АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                              АНДРЕЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА                                                                ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 от 30.12.2016

	                                   № 383

	О внесении изменений в постановление администрации Андреевского сельского поселения Александровского района Владимирской области от 23.09.2016 № 243 «Об утверждении Муниципальной  программы «Развитие и модернизация материально-технической базы учреждений культуры муниципального образования Андреевское сельское поселение (2017 – 2019 годы)»

          На основании  Федерального Закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих   принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава  муниципального образования Андреевское сельское поселение

                                              П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести изменения в постановление администрации Андреевского сельского поселения Александровского района Владимирской области от 23.09.2016 № 243 «Об утверждении Муниципальной  программы «Развитие и модернизация материально-технической базы учреждений культуры муниципального образования Андреевское сельское поселение (2017 – 2019 годы)»согласно приложению.
2. В ходе реализации программы, отдельные мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета Андреевского сельского поселения.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава администрации                                                                     О. Н. Федулов

Приложение
 к постановлению администрации

Андреевского сельского поселения
от 30.12.2016 № 383

Муниципальная программа
 «Развитие и модернизация материально-технической базы учреждений культуры муниципального образования Андреевское сельское поселение (2017 – 2019 годы)»
с. Андреевское 2016 год

Паспорт
 Муниципальной программы
«Развитие и модернизация материально-технической базы учреждений культуры муниципального образования Андреевское сельское поселение

(2017 – 2019 годы)»

	Наименование  программы
	 Муниципальная программа «Развитие и модернизация материально-технической базы учреждений культуры муниципального образования Андреевское сельское поселение (2017 – 2019 годы)»

	Ответственный исполнитель
	МБУК «Андреевский культурно-методический центр»

	Соисполнители программы
	администрация Андреевского  сельского поселения

	Перечень подпрограмм
	 не предусмотрены

	Цель Муниципальной программы
	Цель Программы:

укрепление материально-технической базы учреждений культуры Андреевского сельского поселения

	Задачи Муниципальной программы
	Задачи Программы:

- приведение технического состояния учреждений культуры Андреевского сельского поселения в соответствие с нормативными требованиями безопасности, санитарным и противопожарным нормам;

- создание благоприятных условий для эффективной работы по ведению социально-культурной деятельности учреждений культуры Андреевского сельского поселения;

- обеспечение условий для художественного творчества и инновационной деятельности, культурного обмена.

	Целевые индикаторы и показатели Муниципальной программы
	1. Увеличение числа учреждений культуры  Андреевского сельского поселения, находящихся  в  удовлетворительном  состоянии,  в общем количестве  учреждений культуры Андреевского сельского поселения   %

	Характеристика программных мероприятий
	Программа предусматривает ежегодное проведение ремонтных, противоаварийных работ и противопожарных мероприятий в учреждениях культуры Андреевского сельского поселения

	Этапы и сроки реализации Муниципальной программы
	2017 – 2019 годы

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию  Муниципальной программы
	Объем финансирования Программы в 2017 – 2019

гг. составит 0 тыс.руб., в том числе: средства областного бюджета
2017 год –0,0 тыс. руб.

2018 год – 0,0 тыс. руб.

2019 год –0 тыс. руб.

средства местного бюджета

2017 год – 0,0 тыс. руб.

2018 год – 0,0 тыс. руб.

2019 год – 0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы и показатели социально – экономической эффективности
	1. Увеличение числа учреждений культуры Андреевского сельского поселения, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве учреждений Андреевского сельского поселения, не менее 3 % ежегодно

1. Общая характеристика сферы реализации Программы, формулировки            основных проблем в указанной сфере и прогноз их развития
1.1. Характеристика текущего состояния и основных проблем в сфере культуры

Уникальный культурный потенциал Андреевского сельского поселения, опыт развития культуры в условиях рыночных отношений обуславливают необходимость комплексной модернизации и целевой поддержки развития важнейших направлений сферы культуры. Анализ состояния данной сферы свидетельствует о возрастании культурных запросов населения, особенно молодежи, о недостаточной удовлетворенности объемом и уровнем культурно-досуговых услуг, количеством и оснащением учреждений культуры массового спроса.

В этой связи необходимо обеспечить  доступность культурных благ для всех категорий населения Андреевского  сельского поселения, ликвидировать диспропорцию в развитии культуры путем реализации конституционных прав граждан на доступ к культурным ценностям, поддерживать и стимулировать творческие инициативы, укреплять в масштабе государства роль региона как культурно-исторического центра в сохранении российской культуры в ее национальных традиционных проявлениях. В настоящее время необходимо обеспечить поддержку материально-технической база учреждений культуры на районном уровне.

В  сфере культуры Андреевского сельского поселения действуют 10 культурно-досуговых учреждений. На сегодняшний день все здания, требуют неотложного капитального ремонта.

Структура отрасли культуры Андреевского сельского поселения 2016 г.:

- Андреевский сельский Дом Культуры;

- Бакинский сельский Дом Культуры;

- Годуновский сельский Дом Культуры;

- Долгопольский сельский Дом Культуры;

        - Елькинский сельский клуб;

- Майский сельский Дом Культуры;

- Недюревский сельский Дом Культуры;

- Новоселковский сельский Дом Культуры;

- Светловский сельский Дом Культуры.
1.2. Прогноз развития сферы  культуры
Проведение ремонтных работ на объектах позволит улучшить техническое состояние учреждений культуры Андреевского сельского поселения, а также обеспечить выполнение нормативных требований, предъявляемых к помещениям учреждений культуры, будет содействовать сохранению материальных ценностей и предотвращению чрезвычайных ситуаций. Улучшение материальной базы учреждений культуры Андреевского сельского поселения приведет к росту числа самодеятельных коллективов, увеличению числа жителей, участвующих в творческих коллективах.

         Муниципальная программа «Развитие и модернизация материально-технической базы учреждений культуры Андреевского сельского поселения (2017 – 2019 годы)» представляет собой комплекс мероприятий, согласованных по направлениям, ресурсам, исполнителям и срокам, обеспечивающих решение приоритетных задач.

2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации Программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) их достижения; основные ожидаемые конечные результаты Программы, сроки и этапы реализации Программы

Основная цель Программы является укрепление материально-технической базы учреждений культуры  Андреевского сельского поселения.

Основными задачами Программы являются:

-приведение технического состояния учреждений культуры Андреевского сельского поселения в соответствие с нормативными требованиями безопасности, санитарным и противопожарными нормам;

-создание благоприятных условий для эффективной работы по ведению социально-культурной деятельности учреждений культуры Андреевского сельского поселения;

-обеспечение условий для художественного творчества и инновационной деятельности, культурного обмена.

В целях реализации указанных задач определен следующий целевой показатель:

- увеличение числа учреждений культуры Андреевского сельского поселения, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве учреждений культуры Андреевского сельского поселения.

В результате осуществления намеченных программных мероприятий будет значительно укреплена материально – техническая база муниципальных учреждений сферы культуры Андреевского сельского поселения.

Это окажет существенное влияние на повышение безопасности объектов культуры, сокращение аварийных ситуаций в конструкциях несущих элементов зданий и инженерных систем, соответствие объектов требованиям санитарных норм и правил, предписаний органов противопожарной безопасности по эксплуатации зданий учреждений культуры Андреевского сельского поселения.
Будут созданы условия для сохранения и развития кадрового потенциала отрасли культуры Андреевского сельского поселения, обеспечен приток в отрасль молодых специалистов.
Создание принципиально новых условий в учреждениях культуры Андреевского сельского поселения позволит реализовать творческий потенциал населения и заложить прочный фундамент для инновационных проектов в культурно-досуговой деятельности.
Программа подлежит реализации в период с 2017 по 2019 годы включительно.

Сведения об индикаторах и показателях Программы и их значениях представлены в таблице 1.
3. Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограммы
 Основным мероприятием в рамках реализации данной программы является проведение ремонтных, противоаварийных работ, противопожарных мероприятий и приобретение оборудования в учреждениях культуры.

В рамках данной программы осуществляется предоставление субсидий из областного бюджета бюджету Андреевского сельского поселения на софинансирование мероприятий по укреплению материально-технической базы муниципальных учреждений сферы культуры, правила предоставления и распределения которых устанавливаются  постановлением администрации Владимирской области. Распределение указанных субсидий муниципальным образованиям области утверждается законом Владимирской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год.
Перечень основных мероприятий подпрограммы представлен в таблице 2.

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Финансирование реализации Программы будет осуществляться за счет средств  областного бюджета, предусматриваемых ежегодно законом Владимирской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год, а также  за счет  средств муниципального образования Андреевское  сельское поселение.

Объем финансирования Программы в 2017 – 2019 гг.  составит 0,0 тыс.руб., в том числе:

-  средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб.

- средства Андреевского сельского поселения – 0,0 тыс. руб.
                  5. Прогноз конечных результатов реализации программы

Реализация мероприятий программы характеризуется следующими конечными результатами:

 - увеличение числа учреждений культуры Андреевского сельского поселения, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве учреждений культуры Андреевского сельского поселения, не менее 3% ежегодно;

  Перечень показателей (индикаторов) программы с расшифровкой плановых значений по годам представлен в таблице 1. Взаимосвязь мероприятий с целевыми показателями (индикаторами) подпрограмм представлена в таблице 2.
6. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер управления рисками реализации
         Важное значение для успешной реализации программы имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основной цели, решением задач программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.

    В рамках реализации программы могут быть выделены следующие риски ее реализации.
6.1. Правовые риски

           Правовые риски связаны с изменением областного законодательства, длительностью формирования нормативно-правовой базы, необходимой для эффективной реализации Программы. Это может привести к существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации мероприятий Программы.
6.2. Финансовые риски
     Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования, секвестированием бюджетных расходов на сфере культуры, что может повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение программных мероприятий.

      Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие  меры:
      ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, в зависимости от достигнутых результатов;

     определение приоритетов для первоочередного финансирования;

     планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности бюджетных расходов;

      привлечение внебюджетного финансирования.

6.3. Кадровые риски
    Кадровые риски обусловлены значительным дефицитом высококвалифицированных кадров в сфере культуры, что снижает эффективность работы организаций сферы культуры и качество предоставляемых услуг.
7. Порядок и методика оценки эффективности Программы

Методика оценки эффективности реализации Программы заключается в сопоставлении с учетом финансирования запланированных значений целевых индикаторов и показателей с их фактическими значениями, а также установлении степени достижения ожидаемых результатов.
                       Таблица 1
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях

	 N
п/п
	 Наименование
  показателя
 (индикатора)
	 Ед.
изме-
рения
	             Значения показателей

	базовое
значение

2016
	  первый
   год
реализации

2017
	  второй
   год
реализации

2018
	Завершающий год  реализации

2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие и модернизация материально – технической базы учреждений культуры муниципального образования Андреевское сельское поселение (2014-2016 годы)»

	1
	1. Увеличение числа учреждений культуры  Андреевского сельского поселения, находящихся  в  удовлетворительном  состоянии,  в общем количестве  учреждений культуры Андреевского сельского поселения   %

	%
	     55
	  61
	75
	75

Таблица 2
Перечень основных мероприятий муниципальной программы Андреевского сельского поселения "Развитие культуры на 2017 – 2019 годы",
	 Наименование
основного
мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Значение
целевых индикаторов по годам реализации
	Связь мероприятия с показателями Программы
 (подпрограммы)

	начала реализ ации
	оконча ния реализ ации

	Проведение ремонтных, противоаварийных работ, противопожарных мероприятий и приобретение оборудования в муниципальных учреждениях культуры
	Администрация Андреевского сельского поселения
	2017
	2019
	2017 -   61

2018 -   75

2019  - 75
	Увеличение числа учреждений культуры  Андреевского сельского поселения, находящихся  в  удовлетворительном  состоянии,  в общем количестве  учреждений культуры Андреевского сельского поселения   %

Таблица 3
Ресурсное обеспечение муниципальной программы  «Развитие и модернизация материально-технической базы учреждений культуры муниципального образования Андреевское сельское поселение

 (2017 – 2019 годы)»

	Программы, подпрограммы
	Наименование муниципальной программы, муниципальной подпрограммы
	Источники финансирования
	Оценка расходов, тыс. руб. по годам

	Всего по муниципальной программе
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Муниципальная программа
	«Развитие и модернизация материально – технической базы учреждений культуры муниципального образования Андреевское сельское поселение (2014-2016 годы)»
	Всего
	0,0

	0,0

	Областной бюджет
	0,0

	0,0

	Местный бюджет
	0,0

	0,0

Таблица 4

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финанс. (тыс.руб.)
	В том числе за счет средств
	Ответственные исполнители
	Ожидаемые результаты (количественные или качественные показатели)

	Областного бюджета

74%
	Местного бюджета

26%
	Внебюджетных источников

	                                                                                                                                                 1.Капитальный ремонт

	1
	Ремонт Андреевского сДК
	2018
	-
	-
	-

	Администрация Андреевского сельского поселения
	Создание условий для комфортной работы и предоставления услуг, увеличение числа  клубных формирований и их участников, увеличение числа посещений

	2
	Ремонт Годуновского сДК
	2018

	-
	-
	-

	Администрация Андреевского сельского поселения
	Создание условий для комфортной работы и предоставления услуг, увеличение числа  клубных формирований и их участников, увеличение числа посещений

	                 ИТОГО
	-
	-
	-